
 



 

1 Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано для МБДОУ № 9 Росинка» (далее МБДОУ ) в соответствии  

 с Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации» (с 

дополнениями и изменениями); 

 Уставом МБДОУ № 9 «Росинка» 

1.2.Совет родителей, создается по инициативе по инициативе родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, содействия МБДОУ в решении вопросов, связанных с образовательным 

процессом. обеспечение единства педагогических требований к воспитанникам, оказания помощи в 

воспитании и обучении детей в МБДОУ . 

1.3. Деятельность Совета родителей регламентируется данным Положением. 

1.4. Родители (законные представители) воспитанников посещающих МБДОУ, с момента заключения 

договора и до прекращения его действия имеют право быть избранными в Совет родителей.  

1.5.Решения Совета родителей носят рекомендательный характер. Обязательными считаются только те 

решения Совета родителей, в целях реализации которых издается приказ по МБДОУ. 

1.6. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Советом родителей и принимаются на его 

заседании. 

1.7.Срок данного положения не ограничен. Данное положение действует до принятия нового. 

2.Цели, задачи, функции родительского совета. 

 

2.1 Цель родительского совета: обеспечить постоянную и систематическую связь детского сада с 

родителями (законными представителями) воспитанников, содействовать развитию педагогической 

грамотности для успешного решения задач всестороннего развития детей дошкольного возраста. 

2.2. Основными задачами Совета родителей являются: 

•совместная работа с МБДОУ по реализации государственной, городской политики в области дошкольного 

образования; 

•зашита прав и интересов воспитанников и родителей (законных представителей) МБДОУ в пределах своей 

компетенции; 

•содействие МБДОУ в решении вопросов, связанных с образовательным процессом, обеспечение единства 

педагогических требований к воспитанникам, оказания помощи в воспитании и обучении детей в МБДОУ . 

З.Компетенция Совета родителей 

 

3.1. К компетенции Совет родителей МБДОУ относится: 

 выступление с предложениями о совершенствовании образовательного процесса; 

 обеспечение защиты законных прав и интересов воспитанников, охраны их жизни и здоровья;  

 обеспечение взаимодействия администрации МБДОУ, педагогических работников и родителей 

(законных представителей) воспитанников; 

 содействие совершенствованию условий для образовательной деятельности и свободного развития 

творческой личности воспитанников, внесение на рассмотрение заведующего и Педагогического 

совета предложений по совершенствованию образовательного процесса и организации досуга 

воспитанников; 

 выступление в качестве посредника между педагогами, родителями (законными представителями), 

заведующим МБДОУ в конфликтных ситуациях; 

 участие в обсуждении локальных актов МБДОУ, касающихся прав и законных интересов детей;  

 внесение заведующему МБДОУ предложений по организации работы педагогического и учебно-

вспомогательного персонала МБДОУ . 

 



4. Организация деятельности Совета родителей 

  

4.1 Организационной формой работы Совета родителей являются заседания. 

4.2.В состав Совета родителей входят родители (законные представители) воспитанников МБДОУ, 

разделяющие уставные цели МБДОУ и готовые личными усилиями содействовать их достижению. 

4.3. Члены Совета родителей выбираются путем открытого голосованием на общем родительском 

собрании простым большинством голосов сроком на учебный год. Членство в Совете родителей является 

добровольным. Численный состав Совета родителей МБДОУ определяет самостоятельно. 

В необходимых случаях на заседание Совета родителей приглашаются заведующий, педагогические, 

медицинские и другие работники МБДОУ, представители общественных организаций,  родители, 

представители Учредителя. Необходимость их приглашения определяется председателем Совета родителей. 

Приглашенные на заседание Совета родителей пользуются правом совещательного голоса. 

4.4. Совет родителей выбирает из своего состава председателя и секретаря сроком на один учебный год. 

4.5. Председатель  совета  родителей: 

•организует деятельность Совета родителей; 

•информирует членов Совета родителей о предстоящем заседании не менее чем за 14 дней до проведения; 

•организует подготовку и проведение заседаний Совета родителей; 

•определяет повестку дня Совета родителей; 

•контролирует выполнение решений Совета родителей; 

•взаимодействует с заведующим МБДОУ по вопросам самоуправления. 

4.6. Заседание Совета родителей проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. 

4.7. Заседания Совета родителей оформляют протоколом. 

 

5. Ответственность Совета родителей 

 

5.1 Совет родителей несет ответственность за выполнение, выполнение не в полном объеме или 

невыполнение закрепленных за ним задач и компетенций. 

5.2.Совет родителей несет ответственность за соответствие принимаемых решений законодательству РФ, 

нормативно-правовым актам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД  № 9 «РОСИНКА» 

(МБДОУ № 9 «РОСИНКА») 

 

 
 

 

                                                  ПРИКАЗ 

                                                (распоряжение) 
 

 

 

Об утверждении Положения о Совете родителей МБДОУ 

  

  

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании», Уставом МБДОУ № 9 «Росинка»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положения о Совете  родителей МБДОУ  

2. Лапте Н.А. ответственному за размещение на сайте, разместить Положение о Совете   

родителей МБДОУ № 9 «Росинка» .  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

  

  

  

                       Заведующий:                                  _______________                       Н.В.Березуцкая  

  

  

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

№    98 - ОД 28.10.2021г 


